
فروش بیش از ۱۳ هزار سکه ضرب امسال 
چهل و سومین حراج سکه طلا مرکز مبادله با تخصیص ۱۳ هزار و 

۱۲۴قطعه ربع و تمام سکه ضرب ۱۴۰۳ به پایان رسید.
روز چهارشنبه ۱۴ آذرماه ۱۴۰۳، چهل و سومین جلسه حراج سکه طلا در 
حالی برگزار شد که برای اولین بار تمام سکه بهار آزادی ضرب ۱۴۰۳ عرضه 
شد و در پایان حراج ۱۳ هزار و ۱۲۴ قطعه ربع و تمام سکه بهار آزادی ضرب 
۱۴۰۳ به برندگان حراج اختصاص یافت.در این حراج از مجموع ۱۱ هزار و 
۲۴۵  قطعه تمام سکه ثبت سفارش شده ضرب ۱۴۰۳، هفت هزار و ۶۲ قطعه 
با میانگین قیمت ۵۰ میلیون و ۹۲۶ هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده 
شدکه نشان از برنده شدن ۶۲ درصدی متقاضیان سکه تمام ضرب ۱۴۰۳ 
دارد.همچنین در این حراج ۱۰ هزار و ۴۴۸ قطعه ربع سکه ضرب ۱۴۰۳ ثبت 
سفارش شد که شش هزار و ۶۲ قطعه ربع سکه ضرب ۱۴۰۳ با قیمت ۱۶ 
میلیون و ۳۰۱ هزار تومان تخصیص داده شد که نشان از تخصیص ۵۸ درصدی 

سکه به برندگان حراج دارد.
براین اساس، از زمان برگزاری اولین جلسه حراج سکه طلا در تاریخ ۱۳ 
اسفند ماه ۱۴۰۲ تا امروز و طی ۴۳ جلسه حراج برگزار شده از طریق سامانه 
معاملات سکه طلای مرکز مبادله ایران، در مجموع ۵۴۳ هزار و ۱۳۴ قطعه 
انواع سکه طلا به متقاضیان تخصیص داده شد که سهم ربع سکه از این حجم 
تخصیص ۲۹۴ هزار و ۷۷۸ قطعه، نیم سکه ۹۱ هزار و ۳۱۶ قطعه و تمام 
سکه ۱۵۷ هزار و ۴۰ قطعه است.اشخاصی که طی بازه زمانی سوم دی‌ماه الی 
۱۰ دی‌ماه برای دریافت سکه اقدام کنند، علاوه بر هزینه تحویل، باید هزینه 
انبارداری نیز پرداخت کنند. هزینه انبارداری سکه طلا ۵۰ هزار تومان در هر 
روز به ازای هر سکه خواهد بود و به شعبه بانک عامل پرداخت می‌شود؛ این 

هزینه شامل روزهای تعطیل نیز خواهد بود.
در صورتی که اشخاص در بازه زمانی تحویل سکه اقدام به دریافت سکه 
نکنند، معامله فسخ و پس از اعلام بانک عامل وجه معامله پس از کسر کارمزد 
خرید و سایر هزینه‌های عملیاتی به کیف پول خریدار عودت داده می‌شود؛ در 
صورت انفساخ معامله به دلیل عدم مراجعه خریدار به شعبه انتخاب شده در 
سامانه جهت دریافت سکه طلا در مهلت مقرر، خریدار به مدت ۱۸۰ روز از ثبت 

هرگونه سفارش خرید در سامانه منع می‌شود.

بورس رکورد شکست

شاخص کل بازار سرمایه روز چهارشنبه با رشد بیش از ۱۲ هزار واحد به 
رقم دو میلیون و ۵۰۱ هزار واحد رسید تا برای اولین بار در تاریخ خود کانال 

۲.۵ میلیون واحد را فتح کند.
به گزارش ایسنا، بازار سرمایه در ادامه روند صعودی خود از مرز ۲.۵ میلیون 
واحد عبور کرد؛ اتفاقی که برای اولین بار رخ داد. روز چهارشنبه هفته گذشته 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۲ هزار و ۴۰۰ واحد رشد کرد و به رقم 
دو میلیون و ۵۰۱ هزار و ۷۶۰ واحد رسید.در آنروز شاخص هم‌وزن نیز ۶۲۳۸ 
واحد افزایش داشت و در عدد ۸۰۲ هزار و ۳۵۳ واحد ایستاد.در آخرین روز 
کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۲۴۲ عدد و سهام منفی ۹۹ عدد بود. به 
طور کلی بازار ۰.۵ درصد افزایش داشت.روز چهارشنبه حدود ۴۸۸ هزار فقره 
معامله به ارزش ۱۱ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فارس بیشترین 
تاثیر منفی را بر شاخص بورس داشت اما تاپیکو و پارسیان اثر مثبت ایجاد 
کردند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به خودرو، ذوب و شستا اشاره کرد.
روز ۱۴ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز رشد ۱۷۷ واحد را تجربه کرد و 

به ۲۴ هزار و ۳۵۵ واحد رسید.
تعداد معاملات روز چهارشنبه فرابورس ۲۸۸ هزار فقره و ارزش آن ۶۷ هزار 
میلیارد تومان بود.بپاس، مارون و وسپهر بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
فرابورس داشتند. خاور، کرومیت و فصبا هم از نمادهای پرتراکنش بودند.
یکشنبه دو هفته گذشته بازار سهام پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون 
واحد را پس گرفت و یکشنبه هفته قبل از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. 
سه‌شنبه ۶ آذر پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت و 

امروز ۱۴ آذر وارد کانال ۲.۵ میلیون واحد شد.

از بازار سکه و طلا چه خبر؟

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن اشاره به اینکه طی یک هفته 
اخیر، بازار سکه و طلا نوسانات افزایشی و کاهشی بسیاری دیده، تاکید کرد؛ 
اما در نهایت نوسانات افزایشی بیشتر بود و بازار با افزایش قیمت‌ به کار خود 

پایان داد؛ این در حالی بود که بازار جهانی سیری نزولی داشت.
نادر بذرافشان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه این هفته در بازار هم 
شاهد نوسانات افزایشی  بودیم و هم کاهشی، اظهار کرد: در مجموع در بازار 
جهانی ٩ دلار کاهش اونس جهانی طلا را در طول هفته‌ای که گذشت، 
داشتیم و آخرین قیمت ٢۶۴١ دلار تا این لحظه ثبت شده است.رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه داد: اما در بازار داخلی، در مجموع نوسان 
و روند افزایشی قیمت‌ها غالب بود؛ هر مثقال طلای ١٧ عیار با ١٣۶ هزار 
تومان افزایش در آخرین معاملات آخرین روز هفته )پنجشنبه( به ٢٠ میلیون 
و ١٣٠ هزار تومان رسید. هر گرم طلای ١٨عیار با ٣١ هزار تومان افزایش، 
چهار میلیون و ۶۴۵ هزار تومان به ازای هر گرم مبنای معاملات طلا قرار 

گرفت.
وی در مورد تغییرات قیمت در بازار سکه، گفت: در بازار سکه هم این 
هفته شاهد افزایش قیمت‌ها بودیم؛ هر قطعه سکه تمام طرح جدید با ٢٠٠ 
هزار تومان افزایش به ۵٢ میلیون و ۴۵٠ هزار تومان رسید. سکه تمام طرح 
قدیم نیز در آخرین معامات، ۵٠ میلیون و ١٠٠ هزار تومان بود که ١٠٠ 
هزار تومان نسبت به بهای خود در ابتدای هفته افزایش قیمت داشته است. 
نیم سکه با ٣٠٠ هزار تومان افزایش ٢٧ میلیون و ۴٠٠ هزار تومان و ربع 
سکه با ١۵٠ هزار تومان افزایش ١٧ میلیون و ٢٠٠ هزار تومان تعیین قیمت 
شدند. سکه‌های یک گرمی‌بانک مرکزی نیز در آخرین معاملات پایانی هفته،  

هشت میلیون و ٢٠٠ هزار تومان دادوستد شد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با آخرین وضعیت حباب سکه 
نیز اظهار کرد: در آخرین معاملات پایانی هفته، هر قطعه سکه هفت میلیون 
تومان حباب داشت که در طول هفته در مجموع ۴٠٠ هزار تومان افزایش 
داشته است.بذرافشان تصریح کرد: بازار این هفته، بازاری با نوسانات تدریجی 
افزایشی نرخ ارز همراه بود که بازار داخلی سکه و طلا علیرغم کاهش ٩ 
دلاری اونس جهانی طلا، با افزایش همراه شد. در این شرایط اما بازار التهاب 
تقاضا نداشت و شرایط و روال عادی خود را همچون هفته‌های گذشته پشت 
سر گذاشت. امیدوار هستیم که در هفته‌ جاری شاهد ایجاد ثبات بازار و 

قیمت‌ها باشیم.

ارز و طلا

بورس 

بازار 

معرفی ۳۸ هزار خانه خالی جدید 
به سازمان مالیات

وزارت راه و شهرسازی، اطلاعات ۳۸ هزار و ۲۵۹ خانه 
خالی مربوط به سال ۱۴۰۲ را به سازمان امور مالیاتی ارایه 
کرده و این در حالی است که طی سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
نیز حدود ۱۲۵ هزار واحد مسکونی خالی از سکنه مشمول 

مالیات شدند.
به گزارش ایسنا، قانون مالیات بر خانه‌های خالی در سال 
۱۳۹۹ به تصویب مجلس یازدهم رسید و مطابق آن مقرر 
شد خانه‌هایی که بیش از ۱۲۰ روز ساکن نداشته باشند 
مشمول مالیات بر مبنای درآمد اجاره شوند. به پشتوانه 
این قانون، روند معرفی واحدهای خالی از سکنه با شدت 
و ضعف طی سال‌های گذشته ادامه داشته است. وظیفه 
شناسایی این واحدها بر عهده وزارت راه و شهرسازی 
گذاشته شده، هرچند به گفته رییس کل سازمان امور 
مالیاتی بعضا اشتباهاتی در معرفی این خانه‌ها صورت 
می‌گیرد.در این رابطه نخعی‌راد، عضو کمیسیون شوراها و 
عضو کمیسیون تلفیق  گفته است: سازمان ثبت احوال، 
به‌عنوان متولی سامانه خانوار، با ارائه داده‌های دقیق و به‌روز 
می‌تواند نقشی کلیدی در صحت‌سنجی و تکمیل اطلاعات 

سامانه املاک و اسکان ایفا کند.

ابلاغ مصوبه جدید پرداخت خسارت 
افت قیمت وسایل نقلیه 

بیمه مرکزی، دستورالعمل نحوه محاسبه خسارت کسر 
قیمت وسیله نقلیه در راستای اجرای تصویب نامه خرداد 
۱۴۰۳ هیات دولت را برای اجرا به شرکت‌های فعال بیمه 
در رشته شخص ثالث، ابلاغ کرد و از تاریخ اول دی ماه سال 

جاری لازم‌الاجرا است.
بیمه مرکزی، طی نامه‌ای، دستورالعمل نحوه محاسبه 
خسارت کسر قیمت وسیله نقلیه )افت قیمت خودرو( را 
برای اجرا به شرکت‌های بیمه‌ای فعال در رشته شخص 
ثالث ابلاغ کرد. بر مبنای دستورالعمل یاد شده که در ۱۳ 
ماده و ۶ تبصره تدوین شده، کاهش ارزش معاملاتی وسیله 
نقلیه که به دلیل واردشدن خسارت به قطعات وسیله نقلیه 
ناشی از حادثه ایجاد شده از سوی شرکت بیمه محاسبه و 
پرداخت خواهد شد.  در دستورالعمل ابلاغی، مولفه‌های 
ضریب تصادف، ضریب سن وسیله نقلیه، خسارات جزئی 
و خسارات متوسط و شدید، لحاظ شده است و مفاد این 
ابلاغیه از تاریخ یکم دی ماه سال ۱۴۰۳ لازم الاجرا است. 
در این ابلاغیه علاوه بر خودروهای با سن بیش از ده سال، 
برخی از قطعات خودرو نیز از پرداخت افت قیمت خودرو 

مستثنی شده‌اند.

مازاد تعداد گواهی اسقاط خودرو
 در سال جاری

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل و اسقاط 
خودروهای فرسوده گفت: رشد ۳۰۰ درصدی اسقاط 
خودروهای فرسوده در ۸ ماهه ۱۴۰۳ در مقایسه با سال 
گذشته موجب شد با مازاد گواهی اسقاط خودرو مواجه 

شویم که یکی از دغدغه‌های مهم این صنعت است.
به گزارش ایسنا، مهران سالاریه - رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان حمل و نقل و اسقاط خودروهای فرسوده - گفت: 
یکی از چالش‌هایی که در صنعت اسقاط خودرو وجود دارد، 
موضوع مصرف گواهی اسقاط است که به میزان تولید و 

واردات خودرو ارتباط دارد.
وی افزود: با توجه به مشخص بودن میزان تولید و 
واردات خودرو در کشور همچنین هدفگذاری در برنامه 
هفتم برای اسقاط ۵۰۰ هزار دستگاه خودرو به نظر می‌رسد 
گواهی اسقاط مازاد خواهیم داشت که محل مصرفی ندارد.

سالاریه اضافه کرد: با توجه به موضوع آلودگی هوا و ناترازی 
که در مصرف سوخت وجود دارد و از طرفی افزایش هر 
ساله خودروهای فرسوده در ناوگان حمل و نقل کشور، 
باید درباره محل مصرف گواهی اسقاط خودروهای فرسوده، 

فکر جدی کرد.

اخبار  کوتاه

شنبه 17 آذر  1403- 5 جمادی الثانی  1446 - 7 دسامبر  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  ‌6421 اقتصادی 6

صدوقی:  شهرام   – اقتصاد  گروه 
در سال‌های اخیر، بانک‌ها به‌ویژه 
بانک‌های خصوصی،از وظایف اصلی 
خود در حمایت از تولید و اشتغال‌زایی 
فاصله گرفته و به‌طور فزاینده‌ای به 
اقتصادی تبدیل شده‌اند.  بنگاه‌های 
به جای سرمایه‌گذاری در  بانک‌ها  این 
پروژه‌های مولد و توسعه‌ای، منابع خود 
را به فعالیت‌های غیرمولد و سودآورتر 
با ریسک کمتر اختصاص می‌دهند. 
در حالی که هدف اصلی بانک‌ها 
جذب سپرده و اعطای تسهیلات به 
بخش‌های مولد باید باشد، آن‌ها عمدتاً 
به فعالیت‌هایی مانند خرید املاک و 
سرمایه‌گذاری در بنگاه‌های دلالی روی 
کم‌ریسک  و  سریع  بازده  که  آورده‌اند 

دارند.
عاوه بر این، باوجود انتقاد بانک‌ها از 
تسهیلات تکلیفی بانک مرکزی، آمارهای 
رسمی‌نشان می‌دهد که بخش زیادی از 
منابع مالی بانک‌ها به‌جای تخصیص به 
پروژه‌های تولیدی، در اختیار شرکت‌های 
تابعه و وابسته خود قرار می‌گیرد. این مسئله 
به‌ویژه زمانی مشهود می‌شود که بررسی‌ها 
نشان می‌دهد بانک‌ها به خودشان تسهیلات 
می‌دهند، به‌گونه‌ای که بانک ایران‌زمین 
بیش از ۲۵ هزار میلیارد تومان به شرکت 
وابسته خود، »داتام« اختصاص داده است. 

به گزارش »مردم سالاری«، اگرچه طبق 
آیین‌نامه‌های بانک مرکزی، بانک‌ها مجاز به 
اعطای تسهیلات به اشخاص مرتبط خود به 
میزان محدودی از سرمایه بانک هستند، 
بسیاری از بانک‌ها از این مقررات تخطی 
کرده‌اند. این موضوع جای سؤال دارد که 
چرا بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، مجلس و 
سازمان‌های نظارتی نسبت به این تخلفات 

واکنشی نشان نمی‌دهند.
 تخطی از این مقررات می‌تواند تبعات 
جدی برای سامت نظام بانکی و منافع 
عمومی‌کشور داشته باشد.در شرایط کنونی 
اقتصادی کشور، بانک‌ها به‌ویژه بانک‌های 
خصوصی، به جای حمایت از بخش‌های 
تولیدی و اشتغال‌زا، بیشتر منابع خود را به 
سمت فعالیت‌های سودآور با ریسک پایین 

می‌برند. 
اگرچه این رویکرد منافع کوتاه‌مدت 
بانک‌ها را تأمین می‌کند، اما در بلندمدت به 
ضرر توسعه اقتصادی و اشتغال‌زایی کشور 
خواهد بود. فعالیت‌های غیرمولد مانند 
سرمایه‌گذاری در املاک یا دلالی نه تنها به 
رشد تولید کمک نمی‌کند، بلکه به تشدید 
نابرابری‌های اقتصادی و ایجاد شکاف‌های 

اجتماعی منجر می‌شود.
یکی از دلایل اصلی این وضعیت، نبود 
جذابیت کافی برای سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مولد و تولیدی است. بانک‌ها 
تمایلی به تأمین مالی پروژه‌های تولیدی 
ندارند، زیرا این پروژه‌ها معمولاً بازدهی 

طولانی‌مدت و پر ریسک‌تری دارند. 
در حالی که سرمایه‌گذاری در املاک و 
دلالی بازدهی سریع‌تر و کم‌خطرتر دارد. 
برای اصاح این روند، ضروری است که 
بانک مرکزی نظارت‌های خود را تقویت 
کرده و بانک‌ها را به سمت حمایت از 

بخش‌های مولد و توسعه‌ای سوق دهد.
همچنین، موانع موجود در مسیر 
فعالیت‌های تولیدی باید کاهش یابد تا 
این بخش‌ها بتوانند به فعالیت‌های سودآور 
تبدیل شوند و اقتصاد کشور به رشد پایدار و 
متوازن دست یابد.آلبرت بغزیان، اقتصاددان 
در گفت‌وگو با خبرنگار مردم سالاری 
ضمن اشاره به ضعف نظارت بانک مرکزی 
در خصوص اجرای آیین‌نامه‌ها و مقررات 

مربوط به شبکه بانکی، اعام کرد که 
نظارت بر عملکرد بانک‌ها، به‌ویژه در زمینه 
بنگاه‌داری و تسهیلات به اشخاص مرتبط، 

کافی نبوده است.
وی با اشاره به قوانین موجود در 
این زمینه گفت: »طبق قوانین، بانک‌ها 
نمی‌توانند بیش از ۵ درصد از سرمایه 
خود را در شرکت‌های وابسته خود 
سرمایه‌گذاری کنند، اما در عمل، بانک‌ها 
به‌طور مکرر از این قوانین تخطی می‌کنند.« 
به گفته بغزیان، منابع مالی بسیاری از 
بانک‌ها به‌طور غیرمستقیم به شرکت‌های 
زیرمجموعه آن‌ها اختصاص می‌یابد که این 
مسئله موجب تشدید مشکلات اقتصادی و 

ناترازی‌های بانکی می‌شود.
نقص نظارت و عدم اجرای قوانین

عضو هیئت علمی‌دانشگاه ضعف نظارت 
و عدم اجرای قوانین را یکی از مشکلات 
اساسی کشور دانست و اظهار داشت: بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد باید نظارت دقیقی 
بر عملکرد بانک‌ها داشته باشند و از اجرای 
صحیح قوانین اطمینان حاصل کنند، اما در 
بسیاری از موارد، این نهادها نتوانسته‌اند 
 به‌طور مؤثر در این زمینه وارد عمل

 شوند.
وی افزود: برخی معتقدند که این مسئله 
ناشی از ضعف در استقلال بانک مرکزی و 
فشارهای بیرونی است که موجب می‌شود 
نظارت‌ها به درستی انجام نشوند. در عین 
حال، نهادهایی مانند مجلس و سازمان 
بازرسی نیز در این زمینه به‌طور کامل وارد 
عمل نشده‌اند و این مسئله باعث شده که 
تخلفات بانک‌ها ادامه یابد.این اقتصاددان 
در ادامه تصریح کرد که برای اصلاح این 
وضعیت، ابتدا باید نظارت‌های بانکی به‌طور 

جدی تقویت شود.
 بانک مرکزی باید به‌طور دقیق‌تری بر 
عملکرد بانک‌ها نظارت کرده و تخلفات را 
پیگیری کند. همچنین، قوانین و مقررات 
موجود باید به‌طور مؤثرتر اجرا شوند.وی 
تأکید کرد: از طرف دیگر، برای ایجاد انگیزه 
در بخش‌های مولد، دولت باید موانع موجود 
در مسیر سرمایه‌گذاری در این بخش‌ها را 

کاهش دهد.
 اگر بانک‌ها منابع خود را به پروژه‌های 

مولد اختصاص دهند و از بنگاه‌داری و 
فعالیت‌های غیرمولد خودداری کنند، 
می‌توان انتظار داشت که سیستم بانکی به 
سمت بهبود و رشد اقتصادی پایدار حرکت 

کند.
بغزیان در بخش دیگری از اظهارات 
خود به موضوع تسهیلات اشخاص مرتبط 
اشاره کرد و اعلام داشت: »طبق قوانین، 
بانک‌ها نمی‌توانند بیش از حد معینی از 
سرمایه خود را در شرکت‌های وابسته خود 
سرمایه‌گذاری کنند، اما در عمل بانک‌ها 
به‌طور مکرر از این قوانین تخطی می‌کنند.«
به گفته وی، منابع مالی بسیاری از 
بانک‌ها به‌طور غیرمستقیم به شرکت‌های 
زیرمجموعه آن‌ها اختصاص می‌یابد که 
این امر موجب تشدید مشکلات اقتصادی 

و ناترازی‌های بانکی می‌شود.
وی در پایان در خصوص اظهارنظر 
وزیر اقتصاد درباره تغییر رویکرد بانک‌ها از 
بنگاه‌داری به بنگاه‌سازی گفت: وزیر اقتصاد 
به‌طور خاص اشاره کرده‌اند که بانک‌ها 
نباید به‌عنوان بنگاه اقتصادی عمل کرده 
و پروژه‌های مختلف را خودشان مدیریت 
کنند. درواقع، بانک‌ها باید از رویکرد 
بنگاه‌داری که به آن وارد شده‌اند، عبور 

کرده و به سمت بنگاه‌سازی حرکت کنند.
بغزیان با تأکید بر اهمیت این تغییر 
رویکرد افزود: »بانک‌ها باید به‌جای آنکه 
خودشان در پروژه‌ها سرمایه‌گذاری کنند 
و آن‌ها را مدیریت کنند، منابع مالی خود 
را به سرمایه‌گذاران حقیقی اختصاص دهند 
تا آن‌ها پروژه‌ها را توسعه داده و مدیریت 

کنند.
در نهایت، عضو هیات علمیگ دانشگاه 
تصریح کرد: آقای همتی این تغییر رویکرد 
را به‌عنوان راهکاری برای کاهش خطرات 
بانک‌ها و افزایش بهره‌وری در سیستم بانکی 
پیشنهاد می‌کنند. در این صورت، بانک‌ها 
به‌جای دخالت مستقیم در پروژه‌ها، به‌عنوان 

تسهیل‌کننده منابع مالی عمل می‌کنند.
سهم ۲۴ درصدی خانوارها 

از وام‌های بانکی
شبکه بانکی طی هشت ماهه ابتدای 
امسال ۴۲۹۵ همت تسهیلات پرداخت کرده 
که در مقایسه با دوره مشابه پارسال ۲۴.۷ 

درصد افزایش داشته است. همچنین۱۰۰۱ 
همت از این تسهیلات به همراه بخشی 
از تسهیلات در قالب کارت‌های اعتباری 
معادل ۲۴.۳ درصد به مصرف کنندگان 

نهایی )خانوار( تعلق گرفته است.
طبق اعام بانک مرکزی، تسهیلات 
پرداختی بانک‌ها طی هشت ماهه ابتدای 
سال ۱۴۰۳ مبلغ ۴۲۹۵۴.۳ هزار میلیارد 
ریال است که در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل مبلغ ۸۵۱۳.۳ هزار میلیارد ریال 
)معادل ۲۴.۷ درصد( افزایش داشته است. 
از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ ۳۲۹۴۳.۴ 
هزار میلیارد ریال معادل ۷۶.۷ درصد به 
صاحبان کسب و کار )حقوقی و غیرحقوقی( 
و ۱۰۰۱۰.۹ هزار میلیارد ریال معادل ۲۳.۳ 
درصد به مصرفکنندگان نهایی )خانوار( 

تعلق گرفته است.
لازم به ذکر است؛ تسهیلات پرداختی 
هشت ماهه ابتدای سال ۱۴۰۲ مبلغ 
۳۳۳۴۱.۷ هزار میلیارد ریال بوده است که 
با در نظر گرفتن تعدیلات صورت پذیرفته 
توسط شبکه بانکی به مبلغ ۳۴۴۴۱.۰ 
هزار میلیارد ریال افزایش یافته است.
سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه 
در گردش در کلیه بخش‌های اقتصادی 
طی هشت ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ مبلغ 
۲۵۲۶۷.۴ هزار میلیارد ریال معادل ۷۶.۷ 
درصد کل تسهیلات پرداختی به صاحبان 

کسب و کار است.
شایان ذکر است که همچنان باید در 
تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به 
کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره 
مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ‌ناشی 

از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود.
بر این اساس، ضروری است به افزایش 
توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه 
و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش 
تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به 
مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، افزایش 
بهره‌وری بانک‌ها در تامین سرمایه در 
گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف 
بر دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های 
تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک 
ابزار مهم درتامین مالی طرح‌های اقتصادی 

)ایجادی(توجه ویژه‌ای کرد.

وزیر اقتصاد خبر داد

تعداد گمرکات بالاتر از حجم تجارت خارجی 
وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: امروز تعداد گمرکات کشور در مقایسه با 

میزان و حجم تجارت خارجی کشور بیشتر است. 
نشست مدیران ستادی و اجرایی گمرکات سراسر کشور با حضور عبدالناصر همتی 
- وزیر امور اقتصادی و دارایی، فروس عسگری - رئیس کل گمرک ایران و مدیران 
گمرکات کشور در محل گمرک جمهوری اسلامی‌ایران برگزار شد.در این نشست، 
سکاندار وزارت امور اقتصادی و دارای گفت: گمرک وظیفه بسیار مهمی‌دارد. من 
اخیرا به رئیس گمرک گفتم که سن نیروهای گمرک در حال بالا رفتن است و 
باید نیروهای جدید و فنی در این حوزه آموزش داده شود تا در آینده از این نیروها، 
استفاده شود.وی افزود: ما امروز در شرایط سختی از نظر مراودات تجاری قرار داریم 
به علت تحریم‌ها محدودیت‌های بسیاری در زمینه صادرات و واردات کشور وجود 
دارد، بنابراین باید در این زمینه تلاش بیشتری کرد و به علت مشکلات موجود در 
برخی مواقع ممکن است بانک مرکزی در زمینه تخصیص ارز با موانعی روبرو باشد، 
بنابراین باید در گمرک در جهت کمک به اقتصاد کشور در زمینه ترخیص کالا 
همکاری بیشتری، صورت بگیرد. به گزارش ایسنا،وزیر اقتصاد گفت: امروز همچنین، 
نیازمند به روز شدن زیرساخت‌ها و تجهیزات گمرکی هستیم که راهکار آن تسهیل 
گری با کمک بخش خصوصی است.باید اجازه دهیم بخش خصوصی بسیاری از 
مسئولیت‌ها را بر عهده بگیرد.همتی تاکید کرد: مراوات تجاری پایه اصلی توسعه است 
و امروز تجارت خارجی ما به ۱۵۰ میلیارد دلار می‌رسد که از نظر حجم بالا نیست 
و تعداد گمرکات کشور نسبت به حجم تجارت خارجی بالا است و لازمه توسعه و 
افزایش حجم تجارت خارجی و توسعه استفاده از بخش خصوصی است.وی با اشاره 
به چالش موجود در زمینه سامانه‌های گمرکی گفت: باید یک فکر اساسی به حال 
سامانه هوشمند گمرک شود، مسائل کشور ایجاب می‌کند که سامانه هوشمند به 
شکل درست راه اندازی شود و نباید هر گمرک خود یک سامانه داشته باشد، امروز 

نزدیک به ۲۰ سال است که می‌شنویم سامانه گمرک در حال راه اندازی است.
 واریز ۲۴۲ همت به خزانه

رئیس کل گمرک ایران گفت: گمرک سومین منبع درآمد دولت است و در 
سال گذشته ۲۴۲ همت از سوی گمرک به خزانه دولت واریز شده است.نشست 
مدیران ستادی و اجرایی گمرکات سراسر کشور با حضور عبدالناصر همتی - 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، فروس عسگری - رئیس کل گمرک ایران و مدیران 
گمرکات کشور در محل گمرک جمهوری اسلامی‌ایران برگزار شد.در این نشست، 
فرود عسگری - رئیس کل گمرک ایران با ارائه برخی اقدامات اخیر گمرک گفت: 
بازمهندسی اصلاح فرایندهای گمرکی، اصلاح نظام ارزش گذاری کالاهای وارداتی 
و صادراتی به علت نوسانات ارزی و ارتقا جایگاه ایران در شاخص تجارت فرامرزی از 
موضعاتی است که در حال تقویت آن هستیم.وی ادامه داد: در حال حاضر، هشت 

هزار کارمند در ۱۴۰ گمرک کشور مشغول به کار هستند. 

»مردم سالاری« ضعف نظارت و چالش‌های سیستم بانکی را بررسی می‌کند

 تخلف بانک‌ها در تخصیص تسهیلات 

 
آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده13 - آئين نامه قانون تعيين و تكليف وضعيت ثبتي و اراضي 

و ساختما‌‌ن‌هاي فاقد سند رسمي
برابر رای شماره  ۵۰۸۴ و۵۱۵۲ و ۵۱۵۵ و ۵۱۵۸ -1403/08/21 صادره هيات موضوع 
قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختما‌‌ن‌هاي فاقد سند رسمي مستقر در 
واحد ثبتي شهرستان ماكو تصرف مالكانه و بلامعارض متقاضيان محرز گرديده است، لذا 
مشخصات متقاضي و ملك مورد تقاضا به شرح زير به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهي مي‌شود در صورتكيه اشخاص نسبت به صدور سند ماليكت متقاضيان 
اعتراضي داشته باشند مي‌توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان ماكو تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت كي ماه 

از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مرجع قضايي تقديم نمايند.
۱- آقای عبدالله آقازاده به شناسنامه شماره ۷۵۱ کد ملی ۶۴۰۹۵۰۶۲۹۵ صادره فرزند 
ابراهیم در 1450/33 سهم مشاع از 5579/67 سهم ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت ششدانگ 5579/67 متر مربع قسمتی از شماره - ۱۰۷۰ فرعی از ۱۳- اصلی 
واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی محمد بکیری کلاسه 

۱۴۰۳-۱۲۳۷
۲- آقای علی قاسم زاده به شناسنامه شماره ۵۰۷ کد ملی ۲۸۳۰۱۲۳۶۷۰ صادره 
فرزند اسماعیل در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ششدانگ 7557/77 متر 

مربع قسمتی از شماره- ۵۱۷ فرعی از33- اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت 
ملک ماکو از نسق زراعی عبدالله قاسم زاده - کلاسه ۱۴۰۳-۱۵۸۳

۳- آقای عبدالله آقا زاده به شناسنامه شماره ۷۵۱ کد ملی ۶۴۰۹۵۰۶۲۹۵ صادره فرزند 
ابراهیم در 1120 ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ششدانگ 3573/00 متر 
مربع قسمتی از شماره -۷۹۳ فرعی از ۱۳ - اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه 

ثبت ملک ماکو از نسق زراعی محمد بكیری - کلاسه ۱۴۰۳-۱۲۳۵
4- آقای عبدالله آقا زاده به شناسنامه شماره ۷۵۱ کد ملی ۶۴۰۹۵0۶۲۹۵ صادره 
فرزند ابراهیم در ۱۱۲۰ سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
ششدانگ 5579/67 متر مربع قسمتی از شماره - ۱۰۷۰ فرعی از ۱۳ - اصلی واقع 
در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی محمد بکیری - کلاسه 

 ۱۴۰۳ - ۱۲۳۶
شناسه آگهی: 1829512

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/01
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/17

بهنام تارویردی‌زاده - رئیس اداره ثبت شهرستان ماکو 

آگهی موضوع ماده سه قانون و ماده ۱۳- آئین‌نامه قانون تعین و تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۵۳۲۲  -1403/08/29 صادره هیات موضوع قانون تعین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان ماکو تصرف 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا 
به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتیکه 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ماکو 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک‌ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 

مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 1-آقای احمد کاظمیان بلخکانلو به شناسنامه شماره ۱۵۴ کد ملی ۲۸۳۰۱۱۸۲۴۳ صادره 
ماکو فرزند حسن در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 9091/46 متر مربع 
قسمتی از شماره - ۴۵ فرعی از ۱۷۲۰- اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت 

ملک ماکو از نسق زراعی حسن کاظمیان -کلاسه – ۳۱-۳۴۵
شناسه آگهی: 1840189

تاریخ انتشار: نوبت اول: 1403/09/17
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/02

بهنام تارویردی‌زاده-رئیس اداره ثبت شهرستان ماکو 

آگهی موضوع ماده سه قانون و ماده ۱۳- آئین‌نامه قانون تعین و تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره۵۵۱۵  -1403/09/10 صادره هیات موضوع قانون تعین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان ماکو تصرف 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد تقاضا 
به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی‌که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ماکو 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک‌ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 

مرجع قضایی تقدیم نمایند.
1-آقای محبوب حاتمی به شناسنامه شماره ۳ کد ملی ۲۹۱۹۸۸۹۷۶۱ صادره فرزند کرم 
در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۰۰۰ متر مربع قسمتی از شماره- ۲۷۰ 
فرعی از 5-اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی یداله 

عبدالهی - کلاسه - ۱۴۰۲-۲۰۴۶
شناسه آگهی: 1840187

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/17
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/02

بهنام تارویردی زاده-رئیس اداره ثبت شهرستان ماکو


